[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БУЗУЛУКСКИЙ РАЙОН

        ОРЕНБУРГСКОЙ  ОБЛАСТИ

         ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   05.08.2016  №   595-П
г.  Бузулук

	Об утверждении Положения о работе системы «Телефон доверия» по фактам коррупционной направленности в муниципальном образовании Бузулукский район

           В соответствии с требованиями Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федерального закона от 2 мая 2006 года №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»,    Указа Президента Российской Федерации от 01.04.2016 года №147 «О национальном плане противодействия коррупции на 2016-2017 годы»,  Закона Оренбургской области от 15 сентября 2008 года № 2369/497-IV-ОЗ «О профилактике коррупции в Оренбургской области», во исполнение муниципальной программы «О противодействии коррупции в Бузулукском районе на 2016-2020 годы», утвержденной постановлением администрации района от 18 мая 2016 года №319-п и в целях реализации государственной политики в сфере противодействия коррупции, исполнения плана мероприятий противодействия коррупции на территории муниципального образования, создания условий для выявления фактов коррупционных проявлений, пресечения преступлений должностных лиц с использованием служебного положения, осуществления комплекса мероприятий, направленных на вовлечение населения в реализацию антикоррупционной политики
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1.  Утвердить  Положение о работе системы «Телефон доверия» по фактам коррупционной направленности в муниципальном образовании Бузулукский район, согласно приложению.
2. Признать утратившим силу Постановление администрации муниципального образования Бузулукский район от 11.11.2009г. №1084-п «Об утверждении Положения о работе системы «Телефон доверия» по фактам коррупционной направленности.
3. Установить, что настоящее постановление вступает в силу после его     официального опубликования на правовом интернет-портале Бузулукского района www.pp-bz.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя   главы   администрации  района – руководителя аппарата Елькину М.В.
Глава района                                                                                      Н.А.Бантюков
Разослано: в  дело, кадрово-правовому отделу.
                                                   Приложение                                                                             к постановлению администрации

                                                            Бузулукского района
                                                                                05.08.2016  №   595-П
ПОЛОЖЕНИЕ
о работе системы «Телефон доверия» по фактам коррупционной направленности в муниципальном образовании Бузулукский район
1.Общие положения
1.1. Настоящее положение устанавливает порядок работы системы «Телефон доверия» по фактам коррупционной направленности в муниципальном образовании Бузулукский район, с которыми граждане столкнулись в процессе взаимодействия с должностными лицами органов местного самоуправления муниципального образования Бузулукский район (далее – Телефон доверия).
1.2. Телефон доверия устанавливается в кабинете специалиста кадрово-правового отдела и  представляет собой комплекс организационных мероприятий и технических средств, обеспечивающих гражданам возможность обращаться по телефону с сообщениями  по фактам коррупционной направленности.
1.3.  Правовую основу Телефона доверия составляют Конституция Российской Федерации, действующее законодательство Российской Федерации, законодательство Оренбургской области, нормативно-правовые акты муниципального образования Бузулукский район.
1.4. Настоящее Положение разработано в целях осуществления комплекса мероприятий, направленных на повышение уровня общественной активности и улучшения взаимодействия муниципальных органов с гражданским обществом, а также получения сообщений о фактах коррупционной направленности и последующего реагирования на них.
2.Основные задачи
Основными задачами работы Телефона доверия являются:

          2.1. Обеспечение оперативного приема, учета и рассмотрения обращений граждан по фактам коррупционной направленности, поступивших по Телефону доверия.
2.2. Обработка и направление обращений, поступивших по Телефону доверия, главе района для рассмотрения и принятия установленных законодательством мер.
2.3. Анализ обращений граждан, поступивших по Телефону доверия, их учет при разработке и реализации антикоррупционных мероприятий.
3.Порядок организации работы Телефона доверия
3.1. Информация о функционировании и режиме работы Телефона доверия доводится до сведения населения через средства массовой информации, официальный сайт Бузулукского района и правовой интернет-портал Бузулукского района www.pp-bz.ru.
3.2.  Прием сообщений  граждан по Телефону доверия осуществляется в рабочее время с 8 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, с 14 часов 00 минут до 17 часов 00 минут с понедельника по пятницу. С 17 часов 00 минут до 8 часов 00 минут следующего дня, в выходные и праздничные дни в режиме автоответчика. Прием поступающих заявлений осуществляется путем телефонной связи по телефону (35342) 7-42-24
3.3. Прием, учет и предварительную обработку поступающих на Телефон доверия сообщений осуществляет главный специалист по кадрам и спецработе  кадрово-правового отдела (далее – ответственный муниципальный служащий), в период его отсутствия, лицо на которое возложено исполнение обязанностей отсутствующего муниципального служащего.
3.4. При ответе на телефонные звонки ответственный муниципальный служащий обязан:

- назвать фамилию, имя, отчество, замещаемую должность;

- сообщить позвонившему, что Телефон доверия работает исключительно для информирования о фактах совершения коррупционных правонарушений, с которыми граждане сталкиваются при взаимодействии с должностными лицами органов местного самоуправления муниципального образования Бузулукский район;

- предложить гражданину назвать свою  фамилию, имя, отчество, почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ;

-   предложить гражданину изложить суть вопроса;

- сообщить гражданину, что конфиденциальность переданных им сведений гарантируется.
3.5. Анонимные звонки, а также обращения, не содержащие адрес, по которому должен быть направлен ответ, не рассматриваются.

3.6. Обращения, в которых содержатся нецензурная либо оскорбительная лексика, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц, а также членов их семей, остаются без ответа по существу поставленных в нем вопросов и перенаправляются в правоохранительные органы.

3.7. Ответы на обращения заявителей даются в порядке и сроки, установленные   Федеральным законом от 2 мая 2006 года №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
3.8. В случаях, если сообщение гражданина не содержит информацию о фактах коррупционных правонарушений, совершаемых муниципальными служащими муниципального образования Бузулукский район,  позвонившему необходимо разъяснить, куда ему следует обратиться по сути содержавшихся в его обращении сведений.
3.9. В случае поступления сообщения о фактах коррупционных правонарушений ответственный муниципальный служащий в день поступления сообщения оформляет его по форме (Приложение №1) и направляет главе района для рассмотрения и принятия установленных законодательством мер.
3.10. При наличии в поступившем сообщении сведений о подготавливаемом, совершаемом или совершенном противоправном деянии, а также о лице, его подготавливающем, совершающем или совершившем, сообщение подлежит немедленному направлению в правоохранительные органы в соответствии с их компетенцией.
4 Регистрация и учет сообщений граждан по телефону доверия

4.1. С целью ведения учета обращений граждан сообщения, поступившие на Телефон доверия, заносятся в «Журнал регистрации обращений граждан о фактах совершения коррупционных правонарушений муниципальными служащими муниципального образования Бузулукский район» по установленной форме (Приложение №2).

4.2.
Муниципальные служащие, работающие с информацией, полученной по Телефону доверия, несут персональную ответственность за соблюдение конфиденциальности полученных сведений в соответствии с действующим законодательством.

Приложение№ 1
            к Положению о работе системы «Телефон доверия»
по фактам коррупционной направленности

в муниципальном образовании Бузулукский район

Обращение,

поступившее на «Телефон доверия»
администрации муниципального образования Бузулукский район
Дата, время:

___________________________________________________________________________

(указывается дата, время поступление обращения на «телефон доверия» (число, месяц, год, час , минута))
Фамилия, имя, отчество:
_____________________________________________________________________________________________
(указывается Ф.И.О. гражданина,  либо делается
__________________________________________________________________________________________________
запись о том, что гражданин не сообщил Ф.И.О.)
Место проживания гражданина:

__________________________________________________________________

(указывается адрес, который сообщил гражданин, либо делается запись о том, что гражданин адрес не сообщил)
_______________________________________________________________________________________________________
Контактный телефон:
__________________________________________________________________
(номер телефона, с которого звонил и (или) который сообщил гражданин.

_______________________________________________________________________________________________________
либо делается запись о том, что телефон не определился и (или) гражданин номер телефона не сообщил)

Содержание обращения:
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Обращение принял:
(должность, фамилия и инициалы, подпись лица)
Приложение№ 2
            к Положению о работе системы «Телефон доверия»

по фактам коррупционной направленности

в муниципальном образовании Бузулукский район
Журнал

регистрации обращений граждан, поступивших на «Телефон доверия»,

   о фактах совершения коррупционных правонарушений муниципальными служащими муниципального образования Бузулукский район

	№ п/п
	Дата

(число, месяц, год)
	Время

(час., мин.)
	Ф.И.О. абонента
(при наличии информации)
	Адрес, телефон абонента
(при наличии информации)
	Краткое содержание обращения
	Ф.И.О. сотрудника, зарегистрировавшего обращение, подпись

	Результаты рассмотрения обращения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

PAGE